Судья: Кайдаш А.А.

Дело № 22-1515/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Улан-Удэ 27 августа 2024 года

Верховный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Ринчиновой В.В., единолично,

при секретаре Галсановой Д.Б.,

с участием прокурора Леденёва Д.О.,

осужденного ФИО1, защитника – адвоката Доржиева Е-Н.Д.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденного ФИО1 на приговор Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 27 июня 2024 года, которым 

ФИО1, родившийся ... в 

<

...>, судимый 07.04.2023 Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработка в доход государства; 18.09.2023 постановлением Октябрьского районного суда г. Улан-Удэ исправительные работы заменены на 2 месяца 1 день лишения свободы. 22.12.2023 освобожден по отбытии наказания;

- осужден по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении постановлено изменить на заключение под стражу. Взят под стражу в зале суда. 

Постановлено на основании п. «б» ч.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 27.06.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Процессуальные издержки постановлено возместить за счет средств федерального бюджета. 

Доложив материалы дела, выслушав осужденного ФИО1, адвоката Доржиева Е-Н.Д., поддержавших доводы апелляционной жалобы, прокурора Леденёва Д.О., полагавшего приговор суда оставить без изменения, суд апелляционной инстанции

У С Т А Н О В И Л:

Приговором суда ФИО1 признан виновным и осужден за неоднократную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено в период с 15.12.2022 по 31.10.2023 (за исключением периода трудоустройства и взыскания алиментов с 10.08.2023 по 10.10.2023) на территории Октябрьского района г.Улан-Удэ, при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В апелляционной жалобе осужденный ФИО1 выражает несогласие с приговором суда в связи с несправедливостью назначенного ему наказания. Просит приговор суда изменить, назначить наказание, не связанное с лишением свободы. 

В возражении государственный обвинитель Афанасьев В.Д. просит оставить апелляционную жалобу осужденного без удовлетворения, приговор суда без изменения.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, возражения на нее, выслушав мнение участников судебного процесса, суд апелляционной инстанции не находит оснований для изменения приговора.

Приговор постановлен в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании осужденный ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им добровольно после консультации с защитником, с осознанием правовых последствий применения особого порядка принятия судебного решения. 

Стороны не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Требования уголовно-процессуального закона, предусмотренные ст. 314-316 УПК РФ, при постановлении приговора в особом порядке судом первой инстанции соблюдены и не оспариваются в апелляционной жалобе. 

Суд правильно пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и верно квалифицировал его действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

Доводы апелляционной жалобы осужденного о несправедливости назначенного наказания являются несостоятельными.

Наказание ФИО1 назначено в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, с учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, возраста, состояния здоровья, социального и материального положения, смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признал: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери, болезненное состояние здоровья Гаянского и его матери, удовлетворительную характеристику по месту жительства.

Иных смягчающих наказание обстоятельств суд первой инстанции не усмотрел, не усматривает таковых и суд апелляционной инстанции.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом первой инстанции не установлено.

Выводы суда о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ, в приговоре мотивированы, соответствуют положениям уголовного закона, назначенное наказание по своему виду и размеру соответствует содеянному и является справедливым. Оснований для его смягчения, вопреки доводам жалобы осужденного, суд апелляционной инстанции не усматривает. 

Суд обсуждал вопрос о возможности применения положений ст.64, ст.73 УК РФ, назначении альтернативных видов наказания, замены наказания на принудительные работы в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, однако оснований для этого верно не усмотрел.

Вид исправительного учреждения определен осужденному верно.

Решения суда об освобождении осужденного от возмещения процессуальных издержек, зачете времени содержания под стражей в срок наказания приняты в полном соответствии с законом. 

Нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального законов, влекущих отмену или изменение приговора, судом первой инстанции не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 389.9, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Октябрьского районного суда г.Улан-Удэ от 27 июня 2024 года в отношении осуждённого ФИО1 оставить без изменения, апелляционную жалобу осуждённого ФИО1 – без удовлетворения.

Апелляционное постановление в соответствии с главой 47.1 УПК РФ, может быть обжаловано в кассационном порядке в Восьмой Кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий судья В.В. Ринчинова